Tabula

| | | |
|--|---|-----------|
| iii | vtrum in substantia sit contrarietas. | lxxi. |
| iv | vtrum relatio possit alicui attribui de nono nulla transmutatione facta in ipso. | lxxii. |
| v | vtrum motus accipiat esse per motum. | lxxii. |
| vi | vtrum in quantitate sit contrarietas. | lxxiii. |
| vii | vtrum ad quantitatem possit esse motus. | lxxiii. |
| viii | vtrum magis & minus perfectum in forma ad quas est motus sint diversa sive spem vel non. | lxxiii. |
| ix | vtrum forma sive quae est motus sit una numero a principio motus usque in finem motus. | lxxv. |
| x | vtrum motus qui sunt ex primis terminis sint proprii. | lxxvi. |
| xi | vtrum quies sit contraria motui. | lxxvii. |
| xii | vtrum quies qui est in termio ad quem sit perfectio motus. | lxxvii. |
| xiii | vtrum motus sit in tribus generibus, scilicet quantitate qualitate & ubi. | lxxvii. |
| xiv | vtrum corruptum possit regenerari. | lxxviii. |
| Tituli questionum super sextu librum physicorum. | | |
| q <small>uo dicitur</small> p <small>ropositum</small> | Atrum continuum sit compositum ex indivisiibilibus. | lxxviii. |
| ii | vtrum puctus sit in linea. | lxxx. |
| iii | vtrum puctus sit aliquid ens positivum. | lxxxi. |
| iv | vtrum duo corpora possint se pertingere sive in totum. | lxxxii. |
| v | vtrum supra idiusibile possit fieri motus. | lxxxiii. |
| vi | vtrum moueri & motu esse possint eis simul. | lxxxiiii. |
| vii | vtrum magnitudo & motus sint eiusdem rationis quam ad copioni vel non copioni ex idiusibili. | lxxxii. |
| viii | vtrum omne quod mouetur contingat velocius aut tardius moueri. | lxxxiii. |
| ix | vtrum magnitudo & tempus concomitetur sive in finitum & infinitum. | lxxxiii. |
| x | vtrum infinita possint pertransiri in tempore finito. | lxxxiii. |
| xi | vtrum nunc sit in tempore. | lxxxiii. |
| xii | vtrum in nunc tempore possit aliquid moueri. | lxxxv. |
| xiii | vtrum oportet quod mutari sit diuisibile. | lxxxv. |
| xiv | vtrum illud quod aliquid permanet sit idiusibile. | lxxxvi. |
| xv | vtrum in motu sit permanentia permanet etiam a parte ante. | lxxxvi. |
| xvi | vtrum illud quod mouet localiter dum mouet sit in aliquo loco eodem per aliquem rationem tempore. | lxxxvii. |
| Tituli questionum super septimum librum physicorum. | | |
| q <small>uo dicitur</small> p <small>ropositum</small> | Atrum aliiquid moueat a seipso. | lxxxviii. |
| ii | vtrum illa demonstratio Apollonius sit demonstratio quod vel propter quid. | lxxxviii. |
| iii | vtrum ex omnibus mobilibus possit fieri unum continuum. | lxxxviii. |
| iv | vtrum in motu locali mouens sit simul cum moto. | xc. |
| v | vtrum alterans sit simul cum alterato. | xc. |
| vi | vtrum ad qualitates de quarta specie qualitatis sit alteratio. | xcii. |
| vii | vtrum ad qualitates de prima specie qualitatis sit alteratio. | xciii. |
| viii | vtrum genus sit in una natura. | xciii. |
| Tituli questionum super octauum librum physicorum. | | |

| | | |
|---|--|---------|
| q <small>uo dicitur</small> p <small>ropositum</small> | Atrum quod de eternitate motus pertineat ad naturalem. | xcviii. |
| ii | vtrum consideratio perpetuitatis motus sit necia ad inveniendū principium principiū. | xcviii. |
| iii | vtrum motus sit eternus. | c. |
| iv | vtrum motor eternus intramutabilis qui mouet per intellectum & voluntatem possit imediate care motu nouo nulla mutatione precedente. | cii. |
| v | vtrum motus eternus dependeat a mouente sicut ab efficiente vel agente. | cii. |
| vi | vtrum celum agat in intellectu & voluntate hominis. | ciiii. |
| vii | vtrum augmentatio sit motus continuus. | cv. |
| viii | vtrum alteratio sit diuisibilis in infinitum. | cvi. |
| ix | vtrum animal moueat se ipsum. | cvi. |
| x | vtrum motus animalis sit naturalis. | cvii. |
| xi | vtrum graue inanimatum moueat se ipsum ut lapis aut terra aut huiusmodi. | cviii. |
| xii | vtrum generas quod generat graue sit per actuum immediatum ipsius motus grauis dum generatur. | cxi. |
| xiii | vtrum sit aliquod mouens penitus immobile. | cxi. |
| xiv | vtrum motores corporum celestium mouantur per accidens. | cxi. |
| xv | vtrum motus localis sit per obliquos motibus. | cxi. |
| xvi | vtrum transmutationes aliae a motu locali possint esse perpetue. | cxi. |
| xvii | vtrum motus reflexus possit esse continuus. | cxi. |
| xviii | vtrum motus circularis possit esse infinitus & perpetuus. | cxi. |
| xix | vtrum mouens finitum possit moueri in tempore infinitum. | cxi. |
| xx | vtrum virtus infinita possit esse in magnitudine finita. | cxi. |
| xxi | vtrum primum mouens moueat imediate primum mobile. | cxi. |
| xxii | vtrum primum sit vigoris infiniti. | cxi. |
| xxiii | vtrum primum principium motus sit unum solum. | cxi. |
| Questiones & annotationes hebrei hebrei addite. | | |
| Atrum omniū rerū principiū quod est deus gloriosus mouet primum celum sive efficiens & sive finem vel sive fines tantum. | | |
| vtrum mundus sit effectus & quo est apud phos. | | |
| De esse & essentia & uno. | | |
| Annotationes ex primo libro physicorum super dicta commentatoris. | | |
| Annotationes ex secundo. | | |
| Annotationes ex tertio. | | |
| Annotationes ex quarto. | | |
| Annotationes ex quinto. | | |
| Annotationes ex sexto. | | |
| Annotationes ex septimo. | | |
| Annotationes ex octavo. | | |

Judicis tabularis finis.

Viri peripathetici: et summi Averroyste Joannis de Jan
dono questiones in libros physicorum Nouiter recogni
te vna cum additionibus Helie hebrei Lretensis faustis
sime incipiunt.

Sicut vita sine tristitia

ita rō sensata amabilis. Itaz propositionem scribit Aristo. in quadam epistola ad Alexandrum: que sic incipit Aristo. Ale xādro bene agere. Et in ista pro positione tanguntur tria quantū spectat ad propositum. Prīmū est vita sine tristitia conditio. Se

cundum est rationis sensate commendatio. Tertium est vite sine tristitia ad rationem sensatam assimilatio. Prīmū tangitur in prima parte propositionis cuz dicitur vita sine tristitia eligibilis. Secundum tangitur in secunda parte cum dicitur ita ratio sensata amabilis. Tertiū vero tangitur in coniunctione sicut. Prīmo ergo declarabitur prīmū. s. q̄ vita sine tristitia sit eligibilis. Secundo declarabitur 2^m. s. q̄ ratio sensata ē amabilis. Tertio 3^m scilicet assimilatio rationis sensate ad vitam sine tristitia. Prīmū sic ostēditur. Omne bonum est eligibile et appetibile sine eo q̄ stupefacit et corumpit nāz: q̄ vita sine tristitia ē bonū sine accēte qd stupefacit: et corumpit nām hñtis ipm. ergo vita sine tristitia est eligibilis. Maior propositio est manifesta: quia omne bonū est eligibile sine quolibet malo: vt pater ex. 2. ethicorum. illud autem quod stupefacit naturam est quoddam malum ut de se est manifestum. ergo omne bonum est eligibile sine eo quod stupefacit et corumpit naturam: et sic p̄z maior: et minor declaratur. s. q̄ vita sit quoddam bonum: hoc facile est videre: q̄ vita uno modo sumitur p̄ actu primo viventis: et sic est forma substantialis viventis. s. anima: et fm hoc dictū est q̄ anima et vita sunt idē. alio modo sumitur vita p̄ actu secundo ipsius viventis qui est actus eius. Et hoc modo sumpit Aristo. 2. de anima in illo caplo. Quoniam autem ex icertis. vbi sic dicit. Dicamus igitur principium accipientes intentiōis determinari et inanimatum ab animato in vivendo multipliciter autem ipso vivere dicto. si ergo vita sumatur p̄ actu primo. s. pro anima que est forma substantialis viventis sic manifestum est ipsam esse quoddam bonū: q̄ dicit Aristo. primo physicorum. q̄ forma substantialis est quoddam diuinum et appetibile: si etiam sumatur vita 2^o. s. pro actu scđo: qui est opus actus viventis: vt intelligere sentire etc. sic certum est q̄ est quoddam bonū: nam Aristo. dicit primo ethicorum. q̄ quoq̄ cunctis est est actus communis et opus in opere videtur esse bonū: et sic manifestum est q̄ vita est quoddam bonū: tristitia autem corumpit et stupefacit naturam habentis: vt dicit Aristo. 4. ethicorum. et propter hoc ipse dicit. 8. ethicorum. q̄ natura maxime videtur fugere triste: appetere autem delectabile: et sic vita sine tristitia est quoddam bonum sine accidente quod stupefacit et corumpit naturam habentis ipsum: quare manifestum est q̄ vita sine tristitia est eligibilis. et hoc est prīmū. Item post declarari alio modo vita est eligibilis sine illo cuius oppositum est necessarium ad felicitatem: sed oppositum tristitia est necessarium ad felicitatem. ergo etcetera. maior est evidens: quia omne tale cuius oppositum est necessarium ad felicitatem est malum: bonum autem est eligibile sine malo. ergo etcetera. Sed minor

apparet. nam oppositum tristitia est delectatio: vt patet in septimo ethicorum. sed delectatio necessaria est ad felicitatem: vt p̄z ex primo ethicoz. optimū enim et pulchritum et delectabilis felicitas. et in. 8. ethicoz. hec ex continuitate operationis optime que ē felicitas que est sine delectatione haberī nō potest: vt ostendit ibidē: sic igitur p̄z pmū q̄ vita sine tristitia est eligibilis. Nunc ostendo 2^m. s. q̄ ratio sensata est amabilis: q̄ illa ratio est amabilis que est certa quātū ad speculabilia et p̄ficia q̄tu ad operabilia: sed ratio cuiusveritas est experta est certa q̄ ad speculabilia: et p̄ficia q̄tu ad agibilita seu operabilia q̄ rō cuius veritas est experta est amabilis: maior est manifesta: q̄ natura phi est maximā certitudinē querere fm Lōmentatorē in. 1. metaph. et utile et p̄ficiuz est quoddā bonū ut p̄z in. 2. ethicoz. ergo illa ratio est amabilis que est certa et p̄ficia: sed minor apparer. s. q̄ rō cuius veritas est experta est certa q̄tu ad speculabilia et p̄ficia q̄tu ad operabilia: certa quidez est quantum ad speculabilia: q̄ certitudo habet per resolōnē ad principia p̄ se nota: vt p̄z ex. p̄ poste. p̄ncipia autē per se nota sunt via sensus memorie et experientie: vt docet Ari. 2. posterior. et p̄hemio metaphy. ergo illa ratio ē certa cuius veritas est experta: talis etiam ratio est p̄ficia: q̄ fm Aristo. p̄hemio metaphysice expertos magis proficere videmus sine experientia rōnem habētibus ergo manifesta est minor. s. q̄ rō cuius veritas est experta est amabilis. Ex hac conclusione vltierius arguo sic. Illa ratio est amabilis cuius veritas est experta: sed rōis sensate veritas est experta. nam per rōnem sensatam in proposito intelligo rōnem sensibilem concordantē seu consonam: talis autem rationis sensibilibus concordantis veritas est experta: q̄ experimentum sermonum verozū est vt concordant rebus sensatis fm cōmētatorē. 8. physicoz. et in. 3. de aia. Conditio necessaria veris demonstrationibus est vt illud qd apparet ad sensum nō differat ab eo q̄ videtur fm rationē. ergo rationis sensate. i. sensibilibus p̄cordatis veritas est experta: quare sequitur q̄ ratio sensata ē amabilis: et hoc erat 2^m. Restat prosequi 3^m qd est ostendere similitudinē seu p̄uenientiā inter rōnem sensatam et vitam sine tristitia: que similitudo significat in hac dictione sicur: p̄t autē in eis assignari duplex similitudo q̄tu occurrit ad presens. Una est q̄ vita sine tristitia et ratio sensata sunt bonum quoddā appetibile fm rōnem: vt pbatuž est. Alia similitudo: q̄ sic vita sine tristitia est diuturnior et duratior q̄ vita cuz tristitia: tristitia enim stupefacit et corumpit nām habētis: vt dicit Aristo. 4. ethicoz. sic ratio sensata et p̄sona rebus sensatis est duratior et permanentior q̄ ratio que sensibilibus nō concordat: cuz enim aliqua p̄clusio ostendit ex p̄ncipib⁹ per se notis que p̄cordant rebus sensatis: tūc generat habitū firmū: et ipole aut difficile est hominē recedere a credulitate talis q̄nis: ecōtrario autē cuz ratio ad aliquā q̄nem nō p̄cedit ex p̄ncipib⁹ sumptis ex sensu vel p̄clusuž ex talibus: tunc est rō debilis et debilez credulitatē inducit ita q̄ homo faciliter deducit ad credēdū oppositū: et semper h̄z quādā formidinē ad ipsū credēdū. vii. Lōmentator dicit in suo. p̄logo sup. 8. physicorum. q̄ hoīes qui in iuventute fuerū nutriti in legibus positis falsis et fictiōib⁹ cuz incipiunt phari et audire rōnes demonstratiōib⁹ tūc ipsi reputant impossibilia illa que ponunt in talibus legibus: et reputant impolez illā p̄fectionē q̄ p̄mittit per obfuationē legis. Et hoc est pro tanto: q̄ nō p̄cludit ex p̄ncipib⁹ per se notis que p̄cordant sensibus: et sic est similitudo inter rōnem sensata et vitam sine tristitia q̄tu ad firmitatē et debilitatē cōsistentie virtusq̄.

CAlia similitudo est multum cōueniens: quia sicut vita sine tristitia requirit fortitudinem virtutis naturalis digestivae ut scūt medici: sicut sensata requirit aptitudinem seu bonitatem virtutis animalis discretivae: sicut enim cum virtus naturalis digestiva est debilis non bene potest digerere nutrimentum nec segregare pure ab impotētia et remanent superfluitates in corpore quarum excessus generat egreditudes contristantes: sicut cum virtus animalis discretiva et p̄cipue cogitatua virtus est debilis et diminuta: tunc non potest homo bene discernere inter verum et falsum: per se notū et nō per se notū: et tales sunt illi de quibus Aristoteles dicit: 2. metaphysicae quibusdam debilis est certitudo propter impotentiam complectendi. Et tunc remanet in aia illius multi pessimi errores et ab hominibus falsitates: talis autem impotentia perueniendi ad positiones per se notas: quā Aristoteles vocat impotentia complectendi: puenit autem homini propter diminutionem in natura. s. quia habet organū virtutis cogitatiae et imaginatiue male formatū et male dispositū: aut propter inexercitationes: quia. s. non est satis exercitatus in arte ratione et resoluendi: aut propter pessimam consuetudinem que radicalis in eis: ut docet Lom̄ator primo ce. et mū. sicut videmus accidere illis qui in principio accipiunt propositiones apparentes: licet tamē falsas. Et indubitanter tales inueniuntur multi huius temporis qui sequuntur solū consuetudines et famositas loquentiū: nec curant resoluere ad aliqua principia per se nota: sed sicut in suorum et dictis hominū male et superficialiter ite legunt. Et hec quidē est tertia similitudo inter rationem sensatam et vitā sine tristitia. Ex his ergo p̄p̄ propostio assumpta q̄ sicut vita sine tristitia est eligibilis ita ratio sensata amabilis. ratio autem sensata. i. sensibilibus cocondatis indubitanter haberet non potest sine notitia rerum sensibiliū quibus debet ratio cocondari esse: et de rebus sensibilibus cognitio nō habetur sine naturali phia testate Aristoteles in phēmio de aia. vbi dicit sic: aut nō est aliquid qui tunc passiones materie non separabiles in quantum non separabiles: sed physicus circa omnes quecumque sunt talis corporis et huius materie opera et passiones sunt. Quasi dicat: non est aliquid physicus qui consideret passiones. i. sensibles formas existentes in materia nisi physicus. i. naturalis: naturalis autem est considerans circa omnes formas sensibiles et opera ipsius materie. ergo manifestum est q̄ naturalis philosophia est necessaria ad rationem sensatam et ad eius amabilitatem perfectam.

Plautez philosophia naturalis habet sex partes principales. **T**una quidem et prima consideratur de ente mobili et de motu et de principiis eius et passionibus in eo: et hoc tradit in libro viii. libri physicoe. **T**ertia pars est de ente mobili ad vbi in qua considerantur corpora simplicia. s. corpora celestia et quatuor elementa sub ratione qua mobilia sunt secundum vbi: et de quibusdam alijs annexis hinc considerandum: et hoc traditur in libro celi et mūdi. **T**ertia pars est de ente mobili ad formam in eo in qua consideratur de generatiōe et corruptione in eo et de augmento et alteratione: et consideratur in eadem de primis generabilibus et corruptibilibus scilicet de quatuor elementis sub ratione qua generabilia sunt et corruptibilia. Et est notandum hic pro iunioribus q̄ motus ad formam dicitur oīs transmutatio que est acquisitione vel admissione forme substancialis: sicut est generatio et corruptio propriæ dicta: et omnis transmutatio quā concidatur aliqualiter generatio propria sicut augmentatio nam ad augmentationem necessario requiritur genera-

tio forme substancialis nutritivel augmentati in materia nutrimenti: ut patet in primo de generatione. Et ad hec omnis transmutatio que disponit ad admissionem vel acceptiōem forme substancialis sicut alteratio proprie dicta que precedit formā substancialē in materia de qua dicit Lom̄ator p̄mo physicoe. q̄ generatio est terminus alteratiōis: et dicitur itaq̄ motus ad formā omnis acquisitione forme substancialis: et perditio omnis transmutatio que disponit ad talem acceptiōem vel perditiōem: et ad quā requiritur: sed motus ad vbi nō disponit universaliū suum mobile ad acceptiōem vel admissionem forme substancialis: unde sunt aliqua mobilia secundum vbi que omnino sunt intransmutabila secundum substancialiam: scilicet corpora celestia ut demonstratum est in primo celesti et mūdi. Et hoc etiam dicit Aristoteles viii. physicoe. q̄ nequaquam substancialiam mutat et mouetur in eo quod fertur: scilicet vbi: huc solum nihil mutatur in esse sicut eius et alteratur: quale. n. q̄ augetur et detrimentum patientis quantum et hoc est q̄ pulchre dicit Lom̄ator ibidem sic: illud quod trāsferitur nō mutatur nisi tātum in vbi: et non se quitur ex mutatione vbi mutatione substantie moti ut contingit in alijs motibus: scilicet q̄ in alijs mobilibus accedit moto transmutatio in substantia sicut in motu alteratiōis et augmenti: scilicet et alteratum mutatur in sua substantialia aut appropinquatur mutationi: cum alteratio sit via ad corruptionem similiter. Et similiter in augmento contingit ab eo q̄ res diversificetur in quantitate: et cum hoc intenditur erit via ad corruptionem: tantum. n. posset res naturalis extēdi et corrumperetur: hec igitur est diversitatis iter motum ad vbi et motum ad formā. **T**Quarta vero pars principalis scientie naturalis considerat de ente mobili in ordine ad quasdam passiones consequentes ipsum secundum formam et alteratum est ad qualitates primorum corporum: scilicet calidum frigidum humidum et secundum: et hoc traditur in libro methacoz. ibi. n. consideratur de inflammationibus exhalationum in sublimi que consequitur alteratiōem ad caliditatem et secunditatem et de ingrossationibus seu inspissationibus vaporum que sequuntur alterationem ad frigiditatem: et de digestiōibus et indigestiōibus et multis alijs passionibus mixtorum que sequuntur alteratiōes corporum ad primas qualitates sicut ostenditur ibidem. **T**Quinta pars principalis est de ente mobili mixto in animato: scilicet de lapidisbus et metallis in qua considerantur principia mortuum et accidentia per se: sed illam partem nō habemus ab Aristotele. Albertus autem de hoc fecit tractatū satis bonū. **T**Sexta autem pars principalis est de corporibus animatis. Et ista habet quatuor partes principales. una est de anima: et eius per se accidens in eo: prout se tenet ex parte anime. Et hoc traditur in libro de aia. Alia est de passionibus corporis et anime in habitudine ad corpus sive dispositiones corporales quas requiruntur in corpore animato. Et hoc traditur in partibus libris naturalibus. Tertia est de aia anima sensitiva: et habetur in libro de animalibus. in qua consideratur de generibus et speciebus et accidentibus animalium et partibus. Quarta est de animatis anima vegetativa: et hoc habetur in libro de vegetabilibus et plantis: vbi consideratur de generibus et speciebus et passionibus et principiis plantarum. **T**Illa autem secunda pars in qua consideratur de communibus accidentibus corporis et anime sub habitudine ad corpus habet tres partes. una est de passionibus communibus corporis et anime sensitiva sicut sūt sensus et sentire memorari et reminisci somnus et vigilia: et de istis consideratur in de sensu et sensato: de memoria et reminiscē-

tia & somno & vigilia: alie sunt passiones communes corpori & anime fin locum motus: sed motus locales animam. Et de ipsis agitur in libro de causis motuum animalium. Ad cuius intellectum aduertit liber de partibus oportunitatis ad progressum animalium: alie sunt passiones communes corpori & anime vegetatiue que sunt logitudo & breuitas vite: mors & vita: refrigeratio caloris naturalis: que in aliquibus sit per respirationem & expiracionem aeris & in quibusdam alterius iuventus & senectus nutritio & augmentatio sanitatis & eruditio. iste. n. sunt passiones communes corpori & anime vegetatiue notabiles & principales & circa quarum considerationem plures sunt difficultates: & de ipsis agitur in libris parvis naturalibus diversis. s. de causis longitudinis & breuitatis vite de morte & vita cui annexitur de respiratione & expiracione seu refrigeratione & iuventute & senectute nutrimento & nutritibili & sanitate & eruditidine quatuor adiacet naturali philosophiae: naturalis. n. philosophia est de sanitate & eruditidine prima iuvenire principia. ut docet Aristoteles in de sensu & sensato. unum est sine dubio quodlibet liber de nutrimento & nutritibili non habemus ab Aristotele. sed de augmento consideravit satis in primo de generatione: & de nutrimento aliud in secundo de anima. Albertus autem fecit liber de nutrimento & nutritibili. de sanitate & eruditidine non habemus ab Aristotele. nec ab aliquo famoso philosopho quodlibet spectat ad philosophiam naturalem solus: sed Averroes in suo colliger multa congregavit de ista materia. Quare auctor aliquis circa predicta cum sit una pars scientie naturalis de corporibus animatis anima sensitiva: & alia de animatis anima vegetativa. quare non est una de corporibus animatis anima intellectiva. Et similiter cum sit una pars de passionibus communibus corpori & anime sensitiva. Et alia de communibus corpori & anime motu. Et alia de communibus passionibus corpori & anime intellectiva. Ad hoc diceret Aristoteles. & Cominatator quod ratio huius est: quod in hoc est differentia iter animam intellectuam & alias animas: quod anima intellectuam non est forma dans esse formaliter alicuius corporis finis doctrinam Aristoteles. in. 2. & 3. de anima. ideo non sunt aliqua passiones corpori & aie intellective coes: dico coitatem inexistentei seu inherentie que coiter inheret corpori & aie intellective: immo passiones aie intellective nullo modo sunt unite corpori finis esse nec inherentes ei sicut nec anima intellectuam: licet sint communes coitatem cuiusdam dependentes quod dependet ab anima ut a subiecto & a corpore vel ab aliquo existente in corpore. s. a fantasmatice ut ab obiecto vel a mouere: ut haberet videri in 3. de anima. & ideo non oportuit habere sciam spalem de talibus passionibus communibus corpori & aie intellective. communibus dico finis inheretiam & existentiam: quod nulle sunt tales: & de non ente non est scientia. de ipsis autem que sunt coes corpori & aie intellective coitatem dependentes satis habet in 3. de anima. vbi agitur de operibus anime intellective: sed alie aie. s. vegetativa & sensitiva & motiva finis locum sunt forme males & humani virtutes & operationes coicatas corporibus & dependentes ab ipsis corporibus & ab eis dispositis taliter a subiecto & non solus ab ipsa anima: & propter hoc oportet considerare consideratione distincta ab ea qua considerantur ex parte aie. Eadem autem ratione est quare non est pars spalium & corporibus aitatis anima intellectuam: quod non est forma malis: grauius immediate natura fecerit aliquod opus & disponeas males: sed oportes corporis humani sunt immediate ppter animam cogitatiam que est forma das esse corpori humano: & de ipsis sufficienter habet in de generatione animalium & in alijs libris nonlibus. Considerandum est quodlibet

bris prenominalis in quibus traduntur partes scie natus annexi sunt quidam alii libelli Aristoteles & Averroes. nam liber de lineis indivisiibilibus annexus est. 6. libro physicorum in quo ostendit quod nullum continuum est compositum ex indivisiibilibus. liber autem Averroes de subiecto orbis annexus est quodammodo libro celi & mundi. quantum ad ipsum & secundum: & aliquod litterarum. 8. physico. liber autem Aristoteles de proprietatibus elementorum aliquiliter annexus est librum meteororum. & sicut libellus de inundatione natus: libellus autem de coloribus annexus est libro de sensu & sensato in quo agit de generationibus sensibilium. liber autem de physico quodammodo annexus est libro de animalibus quatuor ad illam partem in qua consideratur de partibus & disponibilibus corporis humani: & est illa scia multum pruenies ad mobilis scientiam & ad vitam practicam: quod cognoscere remores hominis natus: quod doceat ibidem: multum pertinet ad ordinata conversationem cum hominibus: & ad debitum regnum ipso ratione hominis. sic sciunt exparti in illis: liber autem de problematibus quo ad magnam eius partem congregatus est ex multis accentibus natus manifestis ad sensum quatuor tamem casae sunt difficiles & occulte pertinent ad diuersas partes scie prenotatas: ut particula de his que sunt circa vocem annexis quodammodo ad tertium de anima. vbi consideratur de voce: & sicut particula de his que sunt circa tactum quodammodo annexata. 2. de anima. vbi agit de actu: alie quoque alijs modo sed de hoc non est plus ad presentem. & scias quod liber ille de problematibus continet corruptus & incorrectus & non est multum expositus ab aliquo noto aut famoso: & tamen pauci studierunt in eo: & pauciores intelligent eum sufficienter: quis multa & pulcherrima themata mirabilis electationis sunt in eo congregata. unde indubitanter si quis alium liber bene corrigere & exponere competenter multas & magnas gratias deberent ei reddere studiosi.

Minus phisica est bene vivere. Ista propositio habetur a Seneca i. 4. epistolarum. capl. 2. ubi sic dicit. Quis dubitat mihi Lucille pte deo immortalium munus esse quamvis philosophice. q. b. viuimus: q. d. nullus: vult igitur quod munus philosophie est bene vivere. Potest autem ad prius hec propositio quattuor modis declarari. Primo ex parte supreme perfectio humana que est ipsius felicitas. Secundo ex parte bone intellectionis. Tertio ex parte optime instructiois. Quarto ex parte recte actionis. Prima ergo ratio lumens ex parte humanae felicitatis: ad cuius cuiusdam suppono tria. primum est quod felicem esse sive felicitas idem est quod bene vivere. & hoc habetur plane ab Aristotele. in primo ethicorum. vbi capit hec & supponit ex confessione omnium intelligentium quid nominis felicitatis. & hoc dicit his verbis bene vivere autem & bene operari id est existimat ei quod est esse felicem. 2. suppono quod operatio hois nobilissima & perfectissima est eius felicitas: & hoc potest probari sic summu bonum hominis est eius felicitas. hanc concederet ois intelligens & sane metis: sed nobilissima & perfectissima operatio hominis est eius summum bonum: hoc probatur. nam sicut operationes proprias aliarum reum sunt earum bona ut operatio propria oculi est eius bonum. s. videtur: & operatio propria cultelli quod est eius bonum. sicut operatio propria oculi est eius bonum: & per consequens optima & nobilissima operatio eius est nobilissimum ipsius bonum. Sequitur ergo conclusio. s. quod nobilissima operatio hominis est eius felicitas. 3. suppono quod nobilissima operatio hominis est munus philosophie. i. aliquid ab ipsa phisica causatum: & hoc probatur: omnis operatio hois est ab aliqua: sed per se. et ethico rum. vbi ponitur generalis ratione virtutis quod virtus est que

habentem perficit et eius opus bonum reddit: igitur nobilissima operatio hominis debet esse ab aliqua eius virtute immediate; aut igitur a virtute naturali. scilicet naturaliter existente; aut a virtute acquisita: non est dicendum quod a virtute naturali immediate: quia tunc omnes homines haberent nobilissimam operationem humanam eo quod omnes coicant in virtutibus naturalibus debitibus per se homini: cuius tamquam oppositum est manifestum in multis que non excent nec potentia propinqua exercere possunt nobilissimam hanc operationem. ut p[ro]p[ter]o in pueris et in paruis. Similiter ergo relinquitur quod homini operatio est a virtute moralis aut intellectuali: quia non sunt plures virtutes proprie hominis et acquisite. ut p[ro]p[ter]o in 6. ethicorum. non a virtute moralis: quia virtus moralis est minus nobilis virtute intellectuali: sicut appetitus qui est subiectum virtutis moralis est minus nobilis intellectu in quo sunt virtutes intellectuales. ut satis p[ro]p[ter]o ex 6. ethico. Relinquitur ergo quod operatio nobilissima est a virtute intellectuali: ph[ilosophia] autem est comprehensionis omnium virtutum intellectualium. ut p[ro]p[ter]o ex 6. metaphysice. et in tractatu Alga[zel]: de divisione ph[ilosophie]: sequitur ergo quod operatio nobilissima ipsius hominis est a philosophia: et hoc est idem quod ipsum esse donum philosophie: et hec est tertia suppositione. Ex his suppositionibus tribus sic fallatur. Cuiuscumque donum seu munus est felicitas: eius munus est bene vivere: sed donum philosophie est felicitas. ergo secundum. maior p[ro]p[ter]o ex prima suppositione: et minor p[ro]p[ter]o ex alijs duobus. nam felicitas est nobilissima operatio hominis. ut dicit secunda suppositione et nobilissima operatio est a philosophia ut dicit tertia: quare videtur quod donum seu munus philosophie est bene vivere: et hec est prima ratio. Secunda ratio sumitur ex parte bone intellectio[n]is. et arguo sic. cuiuscumque munus est bene intelligere eius munus est bene vivere: sed philosophie munus est hanc intelligere. ergo secundum. maior pater: quia intelligere est quoddam vivere: ut patet. et de anima. et 6. ethicorum. ergo bene intelligere est bene vivere. Nam si simili ad simili et bene ad bene: et minor pater: nam philosophia non est aliud quam omnes habitus intellectualles: ut patet partim 6. metaphysicorum. et partim 6. ethicorum. habitibus autem intellectualibus: persicetur anima intellectiva ad bene intelligendum: ut ostensum est 6. ethicorum. ergo videtur quod ab ipsa philosophia hanc intelligere. quare secundum. Tertia ratio accipitur ex parte optime instructionis sic: illius munus est bene vivere quod oportuit mittere ad instruendum ignaros: sed ipsam

philosophiam oportuit mittere ad instruendum ignoros: quare secundum maior pater. Nam homines ignari multum indigent instruiri ad bene vivendum: unde videmus omnes philosophos morales et poetas qui ad hominem instrutionem laborauerunt precipere hanc vivere et dare documenta ad bene vivendum. et hoc videtur in libris moralibus Aristoteles et Tulius et Seneca: et omnium aliorum: propter quod et in libello de sententiis ph[ilosophorum] dicit sic. Et deinde et bibe ut bene vivas: non vivas ut edas et bibas. et Seneca in de copia verborum: id et agamus ut melioram vitam quam vulgus ducamus. et idem 4. epistolarum ad lucilium epistola prima. oia ad mores et ad sedadum rabiem affectu[m] referre stude non ut plus aliquid scias. sed ut melius: et sic patet maior. et minor scribitur ab Aristotele. et de morte sua. scilicet quod oportuit mittere ph[ilosophiam] ad instruendum ignoros: et in libro de sententiis ph[ilosophorum] sumptum est a platone litteras insipienti animo tanquam infirmo baculum corpori pruenire. et Seneca in de copia verborum. sapientia animum informat et fabricat actiones. regit vitam. disponit agenda: et omittenda demonstrat: quare sequitur quod dominum philosophie est bene vivere. Quarta ratio sumitur ex parte recte actionis sic. cuius donum est actio recta eius donum seu munus est bene vivere. nam actio recta et bene vivere sunt idem: ut patet ex 6. ethicorum. sed minor philosophie est actio recta. probatio. dicit Seneca 4. epistolarum. epistola 7. actio recta non erit nisi fuerit voluntas recta: ab hac enim et recta actio: et voluntas recta non erit nisi habitus animi fuerit bonus: ad hoc enim voluntas: habitus enim mentis non erit nisi totius vite leges percepit: et quod de quoque iudicandum est nisi rectum et immutabile iudicauerit: constat autem quod iudicare certum et immutabile de quolibet: et totius vite leges precipere est a philosophia: nam ph[ilosophia] est universi cause cognitionis. ut dicit Alga[zel] in tractatu de divisione philosophie: et Robertus in suo tractatu de ornatione scientiarum. dicit quod philosophia est humanarum divisionum rerum cognitionis cum studio bene vivendi coniuncta. ergo actio: et per consequens vivere est a philosophia. unde idem Seneca in de copia verborum sic ait. Scio neminem posse bene vivere sine sapientia studio: et Aristotele 6. ethicorum. sicut sanitas facit sanum sic sapientia felicem. Potes etiam assumere rationem ex parte perfectissime delectationis: et ibi satis loqui de delectatione. Hec itaque ad commendationem philosophie ad presens sint congregata.

Questio Primi physicoz

Prima

I

E Questiones super libros physicoz Aristotelis. Ma-
gister Joannis Jandonis viri perspicacissimi. Incipit
felicissime.

C Primi libri igitur questioes hic primo incipiunt. I.

Irca ista primā

partem phie naturalis: que tra-
ditur in libro physicoz. Pri-
mo potest queri: vtruz de rebus
naturalibus possit esse scientia.

C Et arguitur primo q̄ non: q̄
de singularibus non est scientia.
primo posteriorum. et 7° meta-
physice. Sed res naturales sunt

singulares cum sint materiales: vt p̄z primo physicoz.
et 7° metaphysice. ergo r̄c.

C Scđo sic. de sensibilibus
no est scia. vt p̄z primo posteriorum. et 7° ethi. Sed natura-
lia sunt sensibilia. vt p̄z in 2° de aia. et 2° huius. quare r̄c.

C Tertio sic. illud de quo est scientia. est impossibile ali-
ter se habere. vt p̄z primo posteriorum. et 7° ethi. Sz entia
nalia no sunt impossibilia aliter se habere. Nam entia na-
turalia sunt mobilia. vt p̄z in primo et scđo huius. mobi-
le aut p̄t aliter se habere: cu moueri se aliter se habe-
re nunc q̄ prius. vt p̄z in 6° physi. quare r̄c.

C Quarto sic. illud de quo est scientia d̄z esse ingenitū et incorruptibili-
le: sz entia naturalia no sunt ingenita et incorruptibilia.
quare r̄c.

Maiorem scribit Aristoteles. 6° ethi. et p̄bat eam
sic. Scia p̄prie et non fm s̄lititudine dicta est de no cōtin-
gentibus aliter se habere. hanc declarat: q̄ contingētia
aliter se habere si fuerint remota latē: vtrū sunt aut no
sunt. de talibus aut constat non esse sciā: eq̄ scientia

est habitus certus et firmus. igit illa de quibus est scien-
tia non sunt contingētia aliter se habere: et talia sunt ne-
cessaria: vt habet scđo p̄y arménias. Et ulterius om-
ne necessarium est eternū. vt p̄z in primo celi et mundi.

Omnia aut eterna sunt ingenita et incorruptibilia. ergo
de quibus est scia sunt ingenita et incorruptibilia. Et sic
p̄z maior: et minor est concessa ab oībus. nam ipsa natu-
ralia habet materiam qua possunt esse et no esse: saltem
oia que sunt infra orbez lune. quare r̄c.

Quinto sic. de illo qd no p̄t mouere intellectū non est scientia: sed
entia naturalia non possunt mouere intellectuz. quare
r̄c. maior p̄z. q̄ cum scientia sit habitus intellectualis. vt
p̄z in 6° ethi. op̄z q̄ illud de quo est scientia sit intelligibi-
le: intelligibile aut mouet intellectuz: vt sensibile mouet

sensum. vt p̄z in 3° de aia. Sed minor probatur. q̄ mo-
uens d̄z esse nobilior moto. vt apparer ex 3° de anima.

Et p̄bat: q̄ mouens in eo q̄ mouens est actus vel ens
in actu: et mobile. vt sic est in potentia. vt p̄z in 3° physi-
coz. Constat autem q̄ actus est simpliciter nobilioz po-
tentia. vt p̄z 9° metaphysice. Et confirmat ista ratio. q̄
cum optimū in aliquo genere est melius optimū in alio
genere: tunc totum illud genus est melius toto illo gene-
re. vt p̄z in 3° thopicoz. et manifesta per exēplū. Nā
cū optimus homo sit melior simpliciter optimo asino: totū
genus hominū est melius simpliciter toto genere asino-
rū. Similē aut et in alijs dicit esse vera hec p̄positio ab
illo qui vñus est ea ad demōstrandū muscā esse meliore
celo. simpliciter cuz optimū hui generis ex illa dispositione
in qua cōparat ad optimū alterius generis: bz excellen-
tiā simpliciter respectu optimi alterius generis: nunc autē
optimū in genere actuū ex dispositiōe: que est actus: me-
lius est simpliciter optimū in genere potentiaz. vt deus ipse
est melior simpliciter potentia receptiva. Siz aut optimus
in genere entiū actuū simpliciter subsistentiū: est melius

T.c.12. T.c.19. T.c.17. T.c.13.

T.c.2. T.c.19. T.c.17. T.c.13.

simpliciter optimo in genere entiū i potētia receptiva.
vt deus ē melior simpliciter optima potētia receptiva.
ergo totū genus actuū respectu actus est melius simpliciter
toto genere potentiarū receptiōrū. Cum igit motuū
intellectus sit en actu respectu ipsi. sequit q̄ omne mo-
tuū intellectus est simpliciter honorabilis intellectu. Si
igit entia naturalia sunt motiva intellectus: erunt sim-
pliciter nobilioz ipso intellectu: qd est absurdum. ergo
entia naturalia non sunt motiva intellectus. nec per co-
sequens intelligibilia: quare de ipsis no est scientia.

Oppositum arguit. auctoritate Aristoteles. qui
tradit scientia de rebus nālibus.
Et arguit ratione cōmuni: q̄ entia naturalia sunt entia
intelligibilia vniuersalia habētia partes et passiones de-
monstrabiles de ipsis. vt satis patet exercitatis in phia.
Hec aut requirunt et sufficiunt ad hoc q̄ de aliquibus sit
scientia: vi scribitur in primo posterioroz. quare r̄c.

Ad questionē intelligentum est breviter q̄
per res naturales hic intelli-
gimus res mobiles. Natura enim est principiū motus
et quietis. scđo huius. hec autem sunt animalia et plantae
et eorum partes: similē aut mineralia. s. lapides et metal-
la: amplius elementa et oia corpora celestia. Ut
ulterius considerandum q̄ scientia proprie prout distinguunt
contra alios habitus intellectuales est habitus conclu-
sionis demonstrate ex propriis et necessariis principijs:
et hoc habetur in 6° ethi. et primo posteriorum.

Tunc dico ad questionē q̄ de rebz nālzb p̄t
esse scia: quia de quoq̄ p̄t ha-
beri habitus certus p̄ demonstrationē acquisitus ex p̄prijs
principijs: de tali p̄t esse scientia: et hoc est evidens ex di-
ctis: sz de rebus nālibus p̄t haberi certus habitus per
demonstrationē acquisitus ex p̄prijs principijs et necessa-
rijs: sicut p̄z inspiciēt libros Aristoteles et Averroes: et alto-
ruz nāliū phoz. verbi gratia. Queq̄ entia sunt cor-
rupribilia illa entia hñt maz: aut sunt in materia: sz entia
nalia sunt hmōi. q̄re r̄c. Hec est demonstratio ex pro-
prio principio et necessario: principio dico doctrine: p̄ qua
demonstrationē p̄t acquireti certus habitus intellectua-
lis perficiens ad verā cognitionē istius cōclusiōis. Siz
et in alijs multis. quare r̄c.

Scđo dico q̄ scia nālis ē
necessaria ad felicitatez humana quā hō p̄t acquirere
in hac vita: q̄ illud sine quo hō no p̄t intelligere p̄se-
cte substatiās imateriales: et p̄cipue p̄mā substatiāz que
est deus sup̄remus: ē necessariū ad felicitatē humana: hec
p̄z. q̄ i hmōi intellectū p̄ncipalē et cōntialiter cō-
sistit felicitas ipsius hoīs. vt dictū est p̄mo. et 2° ethico. et
6° vbi dicit Aristoteles. q̄ sicut sanitas facit sanū: sic sapiētia
felicitatē: et per sapiētia intelligit habitū intellectualē:
quo perficit intellectus ad cognitionē separatoz preci-
pue ipsius dei: sed sine naturalium entiū scia hō no p̄t
intelligere substatiās imateriales: et p̄cipue ipaz p̄na que est
deus. Nā intellectus humanus in intelligēdo depēdet
ex fantasmatis aliquo mō. Fantasmata aut sunt sumi-
litudines respectu sensibiliū. vt p̄z 3° de aia. Spēs q̄de
igit in fantasmatis intelligit: cu igit sube imateriales
no sunt fm le sensibiles: nec sz aliqua accidētia eis inbe-
rentia. vt p̄z ex 8° phy. et i. metaphy. sed solū sunt sensi-
biles fm suo effectus quos p̄ducit in substatiās corru-
ptibilibz: et p̄cipue sz moē perpetuos corporoz celestibz:
de istis aut p̄derat scia nālis et nulla alia. q̄ sequitur q̄
ipsa scia nālis ē necessaria ad felicitatē humana.

Et est cōsiderandū q̄ p̄prietates rez nāliū quātū ad pro-
positū spectat sunt duplices. Quedā enim sunt q̄ insunt
rebus nālibus solū: vt in pluribus et in majori pte tem-

A

T.c.3.

T.c.32.

Questio

Primi

poris et in maiori parte suppositorum: et tamen in aliquibus rebus et in aliquibus idividuis deficit: ut hoic habere duas manus: et decem digitos in manib[us]: et cingit ut in pluribus: atque raro et ut in paucioribus contingit quod non haec nisi una manus et quatuor digitos aut duos: sicut pars dextra fortior est ut in pluribus quam sinistra: tamen aliquis contingit eas esse eaequeales. id eque forte habet sinistram et dextram: et contingit aliquis quam sinistra sit fortior: dextra quo ad motus exteriores: ut per se ad sensum. Et de ipsis rebus naturalibus quod ad istas proprietates est scia quam lincon. proprie dicta vocat que est comprehensio vel comprehensonis habitus veritatis eorum que ut in pluribus eodem modo sunt. Alii sunt proprietates rerum naturalium que insunt ipsis rebus naturalibus semper: et quantum ad oiam idividua. ut humanae speciei semper et in omnibus idividuis quod copet suscepitibilis discipline et risibilitas: hoiusmodi copet semper aptitudo ad esse disciplinatum et omni igni et semper copet aptitudo ad esse sursum: et corpori celesti ois et semper copet moueri. et sic de aliis. Et de ipsis rebus naturalibus quantum ad tales proprietates potest esse scia quam dicit lincon. proprie dicta que est comprehensio veritatis alicuius impossibilis aliter se habere per comprehensionem sue cognitionem proprie cause quod est impossibilis aliter se habere. Et sic per se quid sit dicendum ad questionem.

Ad rationes in triu. Ad prima quod est de singularibus et vero est sicut resones su-

as proprias singulares. et sic vere credit probatio. Sed de singularibus. id est rebus que singulariter existunt sub rationibus et abstractis non est scia: et hoc sensitio communi. id est phemon de anima. ubi dicit quod diffinitioes sunt rerum singularium existentium extra animam supple fidei resones viles quas facit intellectus. Et ad minorem in qua dicit entia naturalia vero. et sicut existunt extra intellectum: tamen fidei sunt in intellectu: sic habent esse viles: nihil enim probhet quin res idividualis exstans in materia vel intelligatur: et sicut hoc de ipsis potest haberi scia. ut per se 7 meta. Ad secundam que est de sensibilibus: ad hoc dicunt aliqui quod sensibile dicitur duplum. Uno modo ab actu sentienti. et sic de ipso non est scia. Alio modo a potentia sensitiva. sic de ipso potest esse scientia. ut dicunt et capiunt ab Aristotele in 3^o et 2^o postea. ubi vult quod sensus non est visus. sentire aut singularis. Sed hoc arguit aliquis quod potentia organica non potest esse visus. et hoc per se 3^o de anima. Sed ois sensus est potentia organica. ut per se 3^o de anima. quare vero. Iterum cuius est potentia eius est actus et conuersus. ut per se in libro de sensu et sensato. si ergo potentia sensitiva est visus: sicut actus sentienti est visus. et si actus sentienti est singularis: et potentia sensitiva est singularis. Ad primam posset respondere quod vult dicitur duplum. Uno modo dicitur vult per abstractionem a materia. Alio modo dicitur vult per qualia idifferentias ad plura. Primo modo potentia organica non est visus sed 2^o bene. Nam potentia organica potest esse idifferentes ad multa obiecta ut visus ad album et ad nigrum. et sicut in aliis. Sed hoc obiectum. Nam sicut visus est idifferentes ad album et ad nigrum. sicut videre quod est actus visus est idifferentes ad album et nigrum. Si non videre est determinatus ad album: tunc non continetur videre nigrum: et conuersus. Dicitur quod non est sicut: quod unum et idem visus dicit respectu albi et nigris. sed non dicit esse unum et idem numero actus videndi respectu albedinis et nigredinis: uno forte nec unus sed spississima. et sic probabiliter posset illa ratione sustineri. Ad aliud argumentum cuius est potentia eius est actus. vero est loquendo de potentia passiva subiectiva. Nam in subiecto eodem est potentia passiva et eius actus: ut visus est visus et conuersus sicut obiectiva non opponitur quod oino cuius est potentia eius sit actus: et eodem modo: potentia enim una numero est susceptiva species albedinis et nigredinis. ut tenet ois doctrina. sed non

Prima

est unus actus numero: et sicut visus albedinis et nigredinis. quare sic non valet. Alter posset dici ad rationes similares principale cum dicitur de sensibilibus et ceteris. Iterum est sicut suas resones singulares: et sicut sunt esse singulare: ita quod secundum principium esse singulare eorum sit scia aut propinquum principiū scie: sed de ipsis sensibilibus sunt rationes viles et esse universale bene est scientia: ita quod ipsa universalis ratio eorum est scientia eorum in anima humana. sed esse universale est ipsa scia vel propinquum principium substantiale: et hoc sufficit. Ad aliam cum dicebat. illud de quo est scientia vero. Dico quod si est scientia propinquissime dicta scibile dicitur est impossibile aliter se habere quantum ad proprietates que habent de ipso: ita scilicet semper et in omni idividuo habeat proprietates illas. Si autem sit scia a solu dicta: tunc sufficit quod ut in pluribus sicut se habet quantum ad tales proprietates: ut dictrina fuit prius: nec est imaginandum quod illud de quo est scia non possit aliter se habere. si non possit variari sed sicut aliquod est. quod hec est falsissima pro rebus naturalibus: sed est impossibile aliter se habere quantum ad predicata que sciuntur propinquissime de ipso: ita quod conclusio scibilis est vera in omni hora. et sic se habet entia naturalia sicut rationes universales: quoniam scia huius conclusio est perpetua veritatis: omnis homo est perceptibilis discipline: et omnis anima est aptus esse sursum: sed non hec omnis homo speculat actu: nec omnis anima est actu sursum simpliter. Dicimus igitur uno sermone quod entia naturalia sunt possibilia aliter se habere quantum ad accidentia separabilia et sicut ista transmutantur: sed quantum ad predicata se habentia semper quod de ipsis demonstrantur sunt impossibilia aliter se habere: ita quod conclusio quod de ipsis formaliter est perpetua veritatis: et hoc modo intelligit lincon. in primo poste. et sicut talia accidentia per se et proprie non sunt transmutatio respectu naturae. Ignis enim manens ignis nunquam transmutatur de aptitudine essendi sursum ad carentiam istius aptitudinis: similiter homo manens homo nunquam transmutatur de risibilitate ad carentiam risibilitatis. et hec est perfecta solutio illius rationis.

Ad aliam cum dicebat. illud de quo est scia vero. potest dici quod verum est sicut spiritus: sed non est spiritus qui sit ingenitus et incorruptibilis fidei idividuum. et sic est de rebus naturalibus. secundum nomen spiritus sunt eternae et generabiles: ut satis per se in 2^o de generatione et 2^o de anima. Tercio. Sed habuit aliquid quod intelligit hic per spiritum sicut qualia entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilis. cum non spiritus et forma sunt idem. aut illa spiritus est forma in anima: aut forma extra animam. Si sit forma extra animam: aut est idividuus: aut separata ab idividuo. Si separata ab idividuo hec est opinio Plato. quoniam Aristoteles reprobat. Tertio metaphysica. Si vero sit in idividuo: aut est eadem forma subalba cum formis idividuorum: aut alia. Si alia hoc est sicut doctrinam quod tenet quod unum idividuum non sunt plures forme subales. Si sit eadem cum forma subalba idividuum si corruptum: et illa species corrupteretur. et sic non est ingenita et incorruptibilis. Si forma in anima tunc est dicere quod ipsa entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilis et eterna quantum ad formam in anima. et hoc videtur ipsius sensibile: quod forma rei naturae in anima: non est aliquid quod eius spiritus intelligibilis: ut oes procedunt. spiritus autem intelligibilis non est perpetua et in intellectu una numero et eadem. immo genitrix et corruptus sicut generatione et corruptione fantasmatis seu iterum non imaginatis. ut vult Lomene in 3^o de anima. ubi dicit quod inter lecta via sunt colligata cum iterum sicut imaginatis: et corrupta per corruptionem eorum. Ad hanc dicunt alii quod cum dicebat entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilis sicut spiritus ibi intelligit spiritus per se quod est extra animam quod est eadem sub alterum cum formis idividuorum. Et cum dicit quod forma idividuum corruptum: dicunt quod vero est per accidens. ut capiunt ex 7^o meta. dicunt ut quod ipsa forma est ingenita et incorruptibilis per se. et ita non reponunt genitrix et corruptibile per accidens: et ingenitus et incor-

L. 6.8.

L. 6.35.

L. 6.4.
L. 6.7.

L. 6.70
L. 6.34

L. 6.30.

L. 6.27.

L.c. 26. ruptibile per se. **S**ed hoc non stat, quod cuiuscumque similitudine et individualiter iesit unum oppositorum per se: eide simul non inest alterius per accidens: hanc pcederet ois hoc non habens intellectus deprauatus. Si igit forma subalba rei naturalis est ico: ruptibilis per se ipsa simul non est corruptibilis per accidens cum sit simplex. **I**te Arist. in fine. io. meta. demarat quod nihil est corruptibile per accidens: immo corruptibile per se iesit cuiuscumque: et idem aperte comedere vult ibidem. et de his fuit logior sermo. s. in quoniam de genitio, alias in sophismate de genere forme subalba: vbi omnes sunt et defensiones quod forma subalba est per se et primo genitabilis. **A**lij autem evadunt et dicunt quod per illas species sunt quae entia natura sunt ingenita et corruptibilis: iesit intelligi forma in aia. s. species intelligibilis. hec. n. non est generabilis nec corruptibilis, propter et per se: cum genitio et corruptio, propter dicta sit transmutatio huius subiectorum. et hec species non est subiectum accidens. **S**ed huius videtur esse debile. Nam si posset dicitur quod sit hoc ingenitabilis et corruptibilis huius albedinem: eo quod albedo cum sit accidens non propter genitum nec corruptibile: iesit intelligibilis est quod extrinsecum ab ipsa re natura cuius est species: et iesit non est propter dictum quod huius est ea res natura sit incorruptibilis: iesit potest aliter dici ad prius sic dicebatur quod res natura non est corruptibilis et genita huius individualium: huius est ingenita et incorruptibilis huius species huius est forma velut. **S**ed ipsam formam naturalem esse ingenitam et corruptibilem potest intelligi duplum. Uno quod nullo modo generetur: nec tota: nec huius aliqua pars parte. Sicut et quod non corruptibile: et sic celum dicitur esse ingenitum: ut demonstratum est in. 8. phy. et primo celi et mundi. quod nec ipsum totum: nec eius pars integralis: nec subiectiva generaliter corruptibile: nec simul: nec huius successionem. Alio potest intelligi forma naturalem esse ingenitam et incorruptibilem: quod ipsa non generatur unde tota simul: nec est corruptibile tota simul: nec huius suas partes subiectivas: sed solus successione: quemadmodum aliquod elementum numerique corruptibile simul totum quo ad omnes suas partes quantitatis. et hoc modo sine dubio species rei naturalis est ingenita et corruptibilis. nunquam non omnes formae humanae genitae simul ad quas in natura sit in potentia: nec omnes simul corruptibile: sed successione est genitio unus post aliis in infinitum formam circulum. ut est ostensum in 2^o de generatione. sicut et in alijs individualibus autem quod non huius partes subiectivas corruptibile et generaliter totum huius suam formam individualiter: et ille modus essendi ingenitum et incorruptibile bene sufficit ad hoc quod de aliquo sit scientia.

Cad aliam cum dicebat, illud de quo est scire potest mouere intellectum et ceterum. Hic videtur quod quidam doctor huius temporis qui probauit muscas simpliciter esse nobiliorum celorum: non posset ista rationem dissoluere sic deducit: ut deducat in arguendo: ipse. n. concedit: immo per ipsum assumptum quod cum optimum in aliquo genere huius disponeatur in qua comparatur ad optimum in alio generi est simpliciter melius optimo alteri generi: tunc totum illud genus est simpliciter melius alio toto generi. et huius vult verum esse: tunc deducatur ut prius et apparebit resolubiliter concludi: vel quod lapis est simpliciter melius intellectum: vel quod lapis non est ens actu potest mouere intellectum aliquo modo ad intellectum. quod est in 2^o de aia. tractatus de sensu agere quod illa positione veritate huius in speciebus specialissimis eiusdem generis, propter dictum: et forte in generibus ceteris sub aliquo genere proposito et huius quod dictum fuit ibidem: sed in equiunioribus aut analogis omnibus istis superius et superioribus non est necessarium: nunc autem actus et res actus sunt quedam equiunctio vel analoga causa illis superioribus et superioribus entibus: et ideo non iesit quod optimus actus sit nobilior optimam potentiam quod omnis actus sit nobilior omni potentia: nobilior dico simpliciter et absolute. poterit igitur res natura mouere intellectum mediante suo fantasmatum una cum

intellectu agente: ut constiterit: et tunc non est simpliciter nobilior intellectus. Et cum de motu est nobilior moto: et agens est nobilior patiente. Potest dici quod vero est de virtute propria: huius mouet in virtute alterius non iesit: nunc autem fantasmatum non mouet intellectum nisi in virtute quod est intellectus agens. ut huius videatur 3^o de aia. **S**ed huius solutionem posset rationabiliter dubitari quid intelligitur per agens virtute propria. Nam si per agens virtute propria intelligitur tale agens quod in eodem suo et in sua virtute a nullo dependet: tunc non est nisi unum solum tale agens in toto universo. s. ipse deus: et tunc ex ista propositione semper agens est permanenter patiente: nihil poterit conclusum de ipso intellectu agente: nisi quis dicaret quod ipse intellectus agens est ipse deus: quod est Aristoteles et Lomax. huius enim expositionem. Si autem per agens virtute propria intelligatur omne quod agit per naturam suam et formam: quod non agit sibi quocumque alio: sicut celum dicatur agere per formam propria in ista inferiora: si non agat sine suo motore: tunc fantasmatum rei materialis multum huius videtur esse agens virtute propria: et si non agat sine presentia et virtute intellectus ageretur. hoc. n. non obstat. tamen agit aliquo modo per formam suam: aut ponetur agens solum per accidentes: quod multi negantur. quod fantasmatum est agens in intellectu virtute propria licet non sine intellectu agente. et sic si omnes agens virtute propria est simpliciter nobilior suo patiente: tunc redit quod fantasmatum rei materialis est simpliciter nobilior intellectu humano: quod est ridiculus: et ideo illa solutio non est sufficiens. **P**ropter quod ad prius dico alii saluio meliori iudicio: quod agens huius est permanenter patiente huius et patiens est: huius non iesit et omnes agens quodcumque sit agens est nobilior patiente ipso simpliciter: quod potest est quod ipsum patiens beatum aliam operationem nobiliorum est: quod sit recipere ab illo agente et quod sit nobilissima operatione illius ageretur: et ita est in proposito. fantasmatum. n. rei naturalis bene agit spiritualiter in intellectu ipsummodo ei species representationem ipsorum et intellectus ei recipit: et huius fantasmatum est quoddam modum nobilior intellectu: et intellectus eius recipit: tunc intellectus huius aliam operationem nobilior est. s. intelligere: quod non recipit complete ab ipso fantasmatum: huius forte ab intellectu agente: et hec operatio est nobilior quamcumque operatione fantasmatum: ut omnes procedunt: et iesit remanet quod intellectus est simpliciter nobilior fantasmatum: quod nobilior simpliciter cuiuscumque rei iesit attingi ex eius perfectissima et nobilissima operatione. De hoc autem videbitur amplius in questio de intellectu agente: sed ad presentis tanta sufficiunt.

Q. 6. II.

Consequenter queritur de subiecto scie naturae. Ut prius mobile vel corpus mobile sit subiectum. s. obiectum eius. **A**rguit per quod non: quod tunc prius essent subiecta in primis scie naturae. hoc est falsum. et per ipsum: falsitas prius est de se nota. **N**a aia est subiectum scie de aia cum ab ea trahatur: et tunc ipsa aia non est aliquod prius subiectiva entis mobilis nec corporis mobilis: cum ipsa non mouet per se: sic prius in 3^o de aia. et prius prius aia intellectiva quod est incorporeum. et prius prima. quod sit totum ad totum: ita pars ad prius. **I**te et subiectum vniuersitatis est esse vniuersitatem rationis. ut prius est vniuersitatem scie vniuersitatis rationis. **S**ed scie naturae est una scie cum distinguatur et numeratur per alias prius prius phisica. ut prius est metra. ipsum. n. ens mobile vel corpus mobile non est vniuersitatem nec vniuersitatem genitum. **N**a genitum prius est prius prius sunt vniuersitatem genitum. ut prius est metra. mō ens mobile et corpus mobile coe est corporis celestis quod sit prius prius tua. ut prius est celi et mundi. et est et coe istis inferioribus quod sunt corruptibilis. ut prius ad sensum. quod est. **I**te et equum non est subiectum aliud scie. ut vult Arius et Lomax. i. 4^o metra. Nunc autem ens mobile est equum prius cum includatur equum prius. s. ens quod est equum huius porphyrii. quod est. **I**te et ens per accidens non est subiectum in aliis scie cum de eo non possit esse scie. 6^o metra. **H**uius corporis mobile est ens per accidens cum mobilitas accidit

L.c. 6.**L.c. 2.****L.c. 26.****L.c. 20.****L.c. 2.****L.c. 4.**

Questio

Primi

II.

ipsi corpori. **C** Itē 5° oē subiectū scie dō habere aliquā passionē pīmā. vt habeat pī poste. **S**z ens mobile nullaz h̄z pīrī passionē: vel si h̄z dicās eā. ḡ rē. **C** Itē 6° ens q̄cībile nō ē subiectū in ista scia. ḡ nec ens mobile. aīs est cōcessuz ab oīb°: r t̄z pīa. qz nā ē pīncipī mot° r de tīs. ergo qua rōne ens mobile est subiectū in scia nālī. sic r̄ ens quiescible. Et confirmat. qz oppositor̄ est eadez scia. sed mobile r̄ quiescible sunt opposita. q̄re rē.

T Oppositum arguitur ex cō dicto. Nam cōiter dicit q̄ scientia naturalis distinguit fm distinctionem entis mobilis vel corporis mobilis. quare rē.

Be ista questione est diuersitas iter expositores Arist. antiquior. n. expositor̄ ē scūs Thomas q̄ putat fuisse melior inter latinos. Dixit. n. q̄ ens mobile ē h̄ subm: h̄z non p̄bat expīsse multū: nec soluit argumēta facta ī h̄z salte i sua expōne sup h̄c librū. qz forte nō videbat et difficultas in hoc: nec erat fortassis reuocatū ī dubiū ī suo tpe. Dicit tñ cū hoc q̄ corpus mobile nō ē subz scie nālis: qd̄ pb̄at. qz nulla scia demōstrat suū subiectū. vt h̄f primo poste. **S**z i 6° h̄uī oīdīt q̄ oē mobile ē corpus. quare rē. Ex hoc aut̄ posset alius sic arguere: aut corpus mobile est h̄ subiectū: aut ens mobile: p̄ divisionem cōcessaz. Sed corpus mobile nō ē hic subiectū. q̄re rē. **C** S̄z q̄cqd̄ sit de ista p̄clusiōne mihi v̄t q̄ iste h̄ salua pace r̄ reuerētia adducat rōne insufficientē. nō. n. idē est corp̄ r̄ corpus mobile oīo. Unūz pb̄et in 6° h̄uī q̄ oē mobile ē corp̄: nō p̄pter hoc pb̄at ibi q̄ oē mobile sit corpus mobile. r̄ sic q̄ poneret corp̄ mobile hic eē subiectū nō est h̄ se q̄ hec scia pb̄aret suū subiectū eē. Item videt differre pb̄are q̄ oē mobile ē corp̄ mobile: r̄ pb̄are corp̄ mobile esse: r̄ p̄t alicui esse māfestū q̄ corpus mobile est: cui nō est manifestū aut certā q̄ oē mobile sit corp̄: imo aliq̄ negarēt istā q̄ oē mobile sit corpus. s. illi q̄ dicunt angelos moueri: qui tñ oīo cōcederēt istā sine dubio: corpus mobile est. **C** Itē q̄uis subz scie nō demonstrat eē: tñ in aliqua scia ipm bene p̄t pb̄ari de aliquib⁹ suis spēb⁹: de qbus est occultū: vel d̄ aliquo alio de quo est aliquo mō icertū q̄ ei adueniat. sicut docet lincon. in 2° poste. vbi sic dicit q̄ oīs scia accipit suūz subiectū eē simplī: vt metaphysca ens: r̄ geometria magnitudinē. Veritūn de his que sub subo sunt nō accipit semp: qm̄ sunt sub illo: imo pb̄at subiectū ifm de spēb⁹ que sunt sub ipso. hec sunt v̄ba eius. r̄ pari rōne p̄t q̄ri subiectū de aliquo p̄tētē ad illā sciam: cum nō sit de. i° notū. vnde q̄uis alius ponet corpus ēē subm ī aliq̄ scia: nō esset inconveniēt ipm pb̄ari de aliquo p̄federato in illa scia. vtputa de mobili demōstrando q̄ oē mobile esset corpus: nec pro tēto pb̄atur corpus mobile esse. r̄ sic multum deficit rō illius expositoris. vt videtur.